24. Cum autem oculi medium, quae pupilla dicitur, nihil aliud sit quam quoddam punctum oculi, in quo tamen tanta vis est, ut eo

poder, que desde un lugar elevado podemos contemplar con él la mitad del firmamento, espacio inmenso, no es inverosímil que el alma carezca de toda corporeidad, formada concretamente por las tres susodichas dimensiones, y pueda, no obstante, representarse cualquiera magnitud corpórea. A pocos es permitido ver el alma por medio de la misma alma, es decir, que el alma se contemple a sí misma; pero se ve con la inteligencia. Sólo ésta puede ver que no hay nada más grande y perfecto que aquellas cosas que, por decirlo así, se figuran sin hinchazón; porque no es absurdo llamar hinchazón a la extensión del cuerpo; y si ésta es la mejor de nosotros, ciertamente sabrán más que nosotros los elefantes. Y si algún pariente de ellos dice que los elefantes son sabios (he notado, aunque con admiración, he notado, ciertamente, que también los hombres dudán muchas veces de esto), me concederá al menos, según mi parecer, que más sabe una abeja que un asno, y comparar la magnitud de una con la del otro es, ciertamente, más que asno; o, volviendo al ojo de que tratábamos, ¿quién no ve que el ojo del águila es mucho más pequeño que el nuestro? Sin embargo, volando a una altura en la que difícilmente la percibimos en pleno día, descubre con su vista el gazapillo oculto entre un arbusto y el pez bajo las olas. Y si en los sentidos corporales, que únicamente están hechos para percibir las cosas corpóreas, no influye para nada, por lo que a la potencia visiva se refiere, la magnitud del cuerpo, dime, ¿hemos de temer que el alma humana, cuya más preciada y casi única visión es la misma razón, con la que se ve también a sí misma, sea nada, en el supuesto de que la misma razón, es decir, la misma alma, nos convenciera de

dimidium caelum, cuius ineffabile spatium est, ex aliquo eminenti loco cerni collustrarique possit; non abhorret a vero animum carere omni corporea magnitudine, quae tribus illis differentiis consummatur, quamvis corporum magnitudines quaslibet imaginari queat. Sed paucis licet ipso animo animum cernere, id est ut ipse se animum videat; videt autem per intelligentiam. Huic soli enim licet videre nihil esse in rebus potentius et magnificentius iis naturis, quae, ut ita dicam, sine tumoribus esse intelliguntur: tumor enim non absurde appellatur corporis magnitudo, quae si magnipendenda esset, plus nobis profecto elephantis saperent. Quod si quisquam eorum cognatus dicit elephantos esse septientes; sensi enim quamvis admirans, sensi tamen etiam hinc homines saepe ambigere; illud, quantum opinor, saltem concedet, plus asino sapere apiculam; quorum comparare magnitudines plus profecto est quam asinum! Vel quod etiam de oculo dicebamus, cui non liqueat aquilae oculum multo quam noster est, esse breviorum? quo tamen illa sublime ita volans, ut a nobis in tanta luce difficile cernatur, latentem sub frutice lepusculum, et sub fluctibus piscem videre comperta est. Quod si in ipsis sensibus quibus nisi corporea sentire non datum est, nihil ad rem, id est ad vim sentiendi, valet corporis magnitudo; metuedumne est, quaeso, ne animus humanus, cuius excellentior et pene solus aspectus est ipsa ratio qua etiam se invenire molitur, nihil sit, si illum eadem ratio, id est se ipse omni magnitudine, qua obtinetur